
Città di Calatafimi Segesta
Libero Consorzio Comunale di Trapani

 

ORIGINALE

SETTORE II- SERV. FINANZIARI,TRIB. E DEL PERSONALE

SETTORE II- SERVIZIO 5 - GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE

Oggetto:

Avviso pubblico - mediante utilizzo di graduatorie, in corso di validità, 
approvate da Enti pubblici - per la copertura di n.1  posto a tempo pieno e 
indeterminato di " Assistente Sociale Funzionario E.Q. del vigente CCNL 
Comparto  Funzioni Locali 16/11/2022".-AVVIO PROCEDURA-.

CIG: 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 93   del 02-10-2023

N. Generale 495   del 03-10-2023

Il Dirigente di Settore

 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Leonardo 
Lucido;

 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE.LL;

 Visto il vigente Statuto dell’Ente;

 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 
provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;



Comune di Calatafimi Segesta
Libero Consorzio Comunale di Trapani

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Responsabile elaborazione e conservazione:

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Leonardo Lucido, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
facendola propria integralmente.

IL Responsabile del Settore
 Katia Maria Marsala

(Firmato elettronicamente)



Comune di Calatafimi Segesta
Libero Consorzio Comunale di Trapani

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Responsabile elaborazione e conservazione:

SETTORE II- SERV. FINANZIARI,TRIB. E DEL PERSONALE

SETTORE II- SERVIZIO 5 - GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE

Preliminare n. 96 del 02-10-2023

Oggetto:

Avviso pubblico - mediante utilizzo di graduatorie, in corso di validità, 
approvate da Enti pubblici - per la copertura di n.1  posto a tempo pieno e 
indeterminato di " Assistente Sociale Funzionario E.Q. del vigente CCNL 
Comparto  Funzioni Locali 16/11/2022".-AVVIO PROCEDURA-.

Il Responsabile del Procedimento

Il sottoscritto Responsabile del procedimento propone la seguente proposta, attestando di non 
trovarsi in situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interesse né in condizioni e/o rapporti 
che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno;

PREMESSO che in attuazione della Delibera di Giunta Municipale n. 81 del 26/5/2023 ad oggetto 
“Approvazione del piano triennale del fabbisogno di personale2023/2025.Allegato al DUP e 
specifica SEZIONE del PIAO Sezione 3 Organizzazione e capitale Umano sotto sezione 3.3 Piano 
triennale del fabbisogno del personale.”, sono state contemplate due procedure di assunzione;  

CONSIDERATO che nella predetta deliberazione è stata prevista la copertura di n. 1 posto di 
“ASSISTENTE SOCIALE– Funzionario E.Q. del vigente CCNL Comparto Funzioni Locali 16/11/2022 
con contratto a TEMPO PIENO ED INDETERMINATO”, mediante scorrimento delle graduatorie 
vigenti in altri Enti pubblici; 

VISTA la nota con la quale è stata effettuata la comunicazione prevista dall’art. 34 del d.lgs. 
165/2001 per la copertura del posto in oggetto, acquisita al prot. n. 10779 del 30/5/2023, agli atti 
d’ufficio;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 88 del 12/9/2023 con la quale è stata indetta sulla base di 
quanto disposto con delibera di Giunta Municipale n. 81 del 26/5/2023 citata in premessa, avviso 
pubblico - mediante utilizzo di graduatorie, in corso di validità, approvate da Enti pubblici in 
seguito all'espletamento di concorsi pubblici - per la copertura di n.1  posto a tempo pieno e 
indeterminato di " ASSISTENTE SOCIALE (sez. A) – Funzionario E.Q. del vigente CCNL Comparto  
Funzioni Locali 16/11/2022”, nonché adottato il relativo schema di avviso pubblico;
  
RILEVATA l’assenza di manifestazioni di interesse da parte di enti pubblici che possiedono 
graduatorie ancora valide adottate in seguito all'espletamento di concorsi pubblici per la copertura 
del posto a tempo pieno e indeterminato; 



Comune di Calatafimi Segesta
Libero Consorzio Comunale di Trapani

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Responsabile elaborazione e conservazione:

DATO ATTO che sono pervenute 11 manifestazioni di interesse, nei termini, da parte di soggetti 
idonei collocati utilmente in graduatorie di concorsi il cui requisito di partecipazione non 
prevedeva esclusivamente la laurea magistrale e l’iscrizione nella sez. A dell’albo;

DATO ATTO che sono pervenute segnalazioni in ordine alla richiesta di ritiro in autotutela del 
bando in quanto è stata espressamente prevista la SEZ. A quale requisito per l’utilizzazione di 
graduatorie vigenti, in quanto si porrebbe in netto contrasto con quanto statuito dal richiamato 
C.C.N.L. del 16/11/2022 del comparto Funzioni Locali ed il relativo sistema di classificazione 
professionale del personale, che espressamente statuisce per l’accesso all’AREA DEI FUNZIONARI 
E DELLA ELEVATA QUALIFICAZIONE “…laurea (triennale o magistrale), eventualmente 
accompagnata da iscrizione ad albi professionali…”.;

RITENUTO, per le motivazioni suesposte, di autodeterminarsi e provvedere a pubblicare un nuovo 
bando di concorso in assenza del requisito della “SEZ.A” con le stesse modalità di partecipazione, 
cioè mediante scorrimento di graduatorie vigenti esistenti presso altri enti pubblici a seguito 
dell'espletamento di concorsi pubblici

DATO ATTO CHE: 

• la procedura di cui al presente provvedimento è rispettosa delle norme in materia di vincoli alla 
spesa di personale e di limiti alle assunzioni, in quanto la spesa relativa risulta già ricompresa 
nella richiamata deliberazione di G.M.; 

• che l'Ente non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all'art. 242 del D. Lgs. n. 
267/2000 - Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali e successive modificazioni; 

• il Comune di Calatafimi Segesta con la delibera di C.C. n. 35 del 31/7/2023 ha approvato il 
bilancio di previsione 2023/2025, nonchè con la delibera di C.C. n. 30 del 31/7/2023 ha 
approvato il rendiconto di gestione 2022 e con la delibera G.M. n.119 del 9/8/2023 è stato 
approvato il PIAO;

• che il Comune di Calatafimi Segesta ha ottemperato all'invio dei prospetti mediante flusso 
telematico sia del Bilancio Previsione 2023/2025 che del Rendiconto di gestione 2022 alla Banca 
Dati della Pubblica Amministrazione (B.D.A.P) con esito acquisito positivo;

VISTI: 
 il D. Lgs. 165/2001; 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.;  
 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  
 il D.P.R. 09 maggio 1994 n. 487;  
 il vigente CCNL Comparto Funzioni Locali 16/11/2022;  
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 il Regolamento della disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione quale 

appendice al regolamento comunale degli uffici e dei servizi approvato con Delibera di 
giunta 
Municipale 161 del 14/12/2020; 

VISTO l’O.R.EE.LL.;



Comune di Calatafimi Segesta
Libero Consorzio Comunale di Trapani

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Responsabile elaborazione e conservazione:

VISTO il decreto del Sindaco n. 20 del 14/9/2022 di nomina di Responsabile del 2° settore con 
attribuzione dell’incarico di posizione organizzativa;

PROPONE

1. INDIRE, sulla base di quanto disposto con delibera di Giunta Municipale n. 81 del 
26/5/2023 citata in premessa, avviso pubblico - mediante utilizzo di graduatorie, in corso di 
validità, approvate da Enti pubblici in seguito all'espletamento di concorsi pubblici - per la 
copertura di n.1 posto a tempo pieno e indeterminato di " ASSISTENTE SOCIALE– 
Funzionario E.Q. del vigente CCNL Comparto  Funzioni Locali 16/11/2022”.

2. ADOTTARE l’allegato schema di avviso pubblico al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale.

3. STABILIRE che la scadenza della presentazione delle manifestazioni di interesse sia fissata 
entro quindici giorni dalla pubblicazione (decorrenza dal giorno successivo) sul sito 
istituzionale del Comune di Calatafimi Segesta secondo le modalità di ricezione e di orario 
previste dall’avviso.

4. DARE ATTO che il presente provvedimento viene adottato in conformità agli stanziamenti 
in bilancio del presente provvedimento e che gli stessi non risultano ostativi al rispetto 
delle norme in materie di spesa di personale per l’anno 2023 secondo quanto previsto 
dall’art. 1 comma 557 e seguenti legge 296/2006.

5. DISPORRE che il predetto avviso pubblico sia pubblicato all'Albo Pretorio on line del 
Comune di Calatafimi Segesta e nella “Home Page” per un periodo non inferiore a 15 
giorni, nonché nella sez. “bandi di concorso” in Amministrazione Trasparente, ai sensi degli 
artt. 23 e 37 del D. Lgvo n. 33/2013 e s.m.i..

6.EVIDENZIARE come il trattamento dei dati personali avverrà in ottemperanza delle modalità e 
nei limiti stabiliti dal D. Lgvo n° 196 del 30 giugno 2003 e s.m.i. in materia di protezione dei 
dati personali. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
ISTR. AMM.VO Leonardo Lucido

(Firmato elettronicamente )


